
VICESINDACO P
SINDACO P

DI BLASIO MONICA ASSESSORE A

L'anno  duemiladiciotto il giorno  due del mese di maggio alle ore 14:30, nella consueta sala
delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Partecipa il  Segretario Comunale Signor ZANIERI STEFANO.

Il Signor PALUMBI DANIELE in qualità di SINDACO constatato che gli intervenuti sono in
numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati  a deliberare sul ripetuto oggetto.

Visti:

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni;
La legge 15 maggio 1997, n. 127;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali”;
Lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;
I pareri favorevoli resi, a norma dell’art. 49 del novellato D.Lgs. 267/2000, dal Responsabile del
Servizio interessato e dal Responsabile di Ragioneria in ordine, rispettivamente, alla regolarità
tecnica e contabile  della proposta della presente deliberazione perché, allegati alla presente,
ne fanno parte integrante e sostanziale.

   PALUMBI DANIELE
DI NICOLA MARCO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  40   Del  02-05-18

Oggetto: VARIAZIONE  DI  CASSA  AL  BILANCIO  DI PREVISIONE
2018-2020

COMUNE DI TORRICELLA SICURA
Provincia di Teramo



LA GIUNTA COMUNALE
Richiamati:
 • il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 • gli artt. 48 e 49 del D.Lgs. 267/2000;
• l’art. 175, del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di
bilancio, in particolare il comma 5 bis lettera d) del citato art. 175, in base al quale sono
di competenza della Giunta Comunale, da adottare, le variazioni delle dotazioni di
cassa, salvo quelle previste dal comma 5-quater, garantendo che il fondo di cassa alla
fine dell'esercizio sia non negativo;
 • il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118, avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
locali e dei loro Organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42” e
ss.mm.ii.;
 • la Legge 11/12/2016, n. 232, “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato” (legge di stabilità 2017);
Viste:
• la deliberazione del Consiglio comunale  n. 16 del 12/04/2018, relativa
all'approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2018/2020, e relativi allegati;
 • la deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 21/07/2017, relativa
all'approvazione del Rendiconto dell'esercizio finanziario 2016;
• i vigenti Statuto Comunale e Regolamento di Contabilità;
 Premesso che:
• in sede di approvazione del bilancio 2018-2020 gli stanziamenti di cassa sono stati
determinati in relazione ai residui presunti, esistenti alla data di redazione della
documentazione di bilancio;
 • si rende necessario, per quanto sopra, adeguare lo stanziamento di cassa di alcuni
capitoli di spesa di cui risulta urgente la liquidazione;
• al fine di allineare la cassa 2018 alla effettiva consistenza dei residui attivi e passivi si
provvede ad una generale variazione dei stanziamenti a seguito del  riaccertamento
ordinario dei residui;
• la suddetta conseguente variazione degli stanziamenti di cassa garantisce la non
negatività del fondo di cassa;
 Ritenuto di: procedere alla variazione delle dotazioni di cassa come da prospetto
allegato;
 • trasmettere la variazione al Tesoriere per quanto di competenza, come previsto dal
punto 11.8 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria
potenziata (Allegato B);
           Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta
Comunale ai sensi del citato art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D. Lgs. n. 267/2000, non
necessita di parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del
D. Lgs. n. 267/2000, fermo restando la necessità dell’organo di revisione di verificare,
in sede di esame del rendiconto di gestione, dandone conto nella propria relazione,
l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle variazioni di bilancio approvate
nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso dell’esercizio provvisorio;
         Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri del Dirigente Settore Risorse
finanziarie e umane, in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi sulla presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 49, comma 1 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267, allegati al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;
A voti unanimi resi nei modi di Legge,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



di procedere alla variazione delle dotazioni di cassa come da prospetto allegato;1.
di approvare la conseguente variazione di cassa dei suddetti capitoli di spesa,2.
garantendo che il fondo di cassa non è negativo;
di trasmettere la variazione al Tesoriere per quanto di competenza, come3.
previsto dal punto 11.8 del principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria potenziata (allegato B);
di dichiarare con unanime e separata votazione, la presente deliberazione4.
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to PALUMBI DANIELE F.to ZANIERI STEFANO

____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione
[  ] viene pubblicata in data odierna al N  260  e per 15 giorni consecutivi, sul sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno
2009,n.69);

Torricella Sicura, li  08-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                         F.to  Di Medoro Giacomino

E’ copia conforme all’originale.

Torricella Sicura, li  08-05-2018
                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                            Di Medoro Giacomino

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che  la presente deliberazione

 [  ] E’ divenuta esecutiva decorso il termine di giorni 10 dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134,comma 3,del D.Lgs 18/08/2000,n.267;

[  ] E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito web istituzionale di questo Comune
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 Giugno 2009,n.69);  per quindici giorni
consecutivi dal 08-05-018 al 23-05-18.

Torricella Sicura, li  08-05-2018

                                                                                           Il Responsabile di Area
                                                                                                   F.to  Di Medoro Giacomino

DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TORRICELLA SICURA


